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Strandgårdsbladets  fotokonkurrence 
 

Mange vil sikkert have bemærket et antal tomme pladser i vore udhængs-
skabe og dem kunne vi da bruge til at vise besøgende, hvordan her ser ud, 
når de stopper op og ser på opslagene. 
 
Derfor afholder Strandgårdsbladet en fotokonkurrence, hvor 
GF’s medlemmer kan indsende fotografier af området, hvoref-
ter de - i det omfang der er plads - vil blive udstillet i skabene, 
med oplysning om fotografens navn og adresse i Strandgården. 

 
De indsendte fotografier skal opfylde tre krav:  
Motivet skal være af Strandgården (ejendom, udsigt, landskab, fjor-
den, ell. a.) billederne skal tages i ”opretstående” format, de skal 
være egnede til tryk i A-4 størrelse og så skal fotografen naturligvis 
være medlem i vores grundejerforening. 

 
Hver medlemsparcel må deltage med max. 3 fotografier, som indleveres til 
redaktionen, Øst 33, på hukommelseskort eller USB-stik, senest d. 15. juni. 
Bemærk, at man opgiver ophavsretten til fotografierne, som herefter frit kan 
bruges af bladet. 
 
Strandgårdsbladet har bedt Hagner Foto, Ahlgade 26 i Holbæk om at ud-
vælge de bedste fotografier, hvorpå de tre bedste vil blive belønnet med gave-
kort til SPAR købmanden i Udby, på henholdsvis 300, 200 og 100 kroner. 
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Nu kan vi igen gå på vandet ! 
 

Endnu en gang har Strandgårdens brobisser klaret den årlige opsætning af 
badebroen, som om de aldrig havde bestilt andet. Lørdag d. 8. maj, kl. 09,15 
samledes holdet ved badebroen til en kop kaffe og præcis kl. 09,32 blev den 
første galge plantet solidt på sin respektive bundsektion. 
 
Den hårde vinter bevirkede at opgaven i år bød på en ekstra udfordring, da 
isen har bevirket en mindre vridning af de yderste to bundsektioner og flækket 
den ene bundstolpe, som er taget op og som Anders nu vil svejse. Skaden er 
dog ikke større, end at badebroen sagtens kan klare sommeren og sammenlig-
net med de skader isen har forvoldt på andre badebroer, er vi sluppet meget 
heldigt fra det. Når broen tages ned til efterår vil de berørte bundsektioner bli-
ve taget på land og rettet ud.  
 
De frivilliges fremmøde var igen helt i top og det er glædeligt at flere og flere 
medlemmer for hver gang melder sig til broopsætningen. Bestyrelsen er over-
bevist om, at det ikke er alene er lysten til at lave et stykke arbejde, men i høj 
grad også det sociale samvær og sidst men ikke mindst en rigtig god frokost, 
sponsoreret af Strandgårdsbladet, der trækker. Tak for mad, piger ! 
 
Problemet med de drilagtige bundsektioner bevirkede at opsætningen tog lidt 
længere end normalt og måtte fortsættes efter frokosten, men da dagen var om-
me kunne Strandgårdens medlemmer spadsere hen over vandet og nyde udsig-
ten i utålmodig forventning om lidt varmere vejr.  
 
Bestyrelsen og Brolauget vil herved rette en stor tak til alle medvirkende, på 
stranden, såvel som i køkkenet, samt til John Køhler (Øst 14) som endnu en 
gang sørgede for de altid velkomne drikkevarer. 
 
 

Her de først ankomne, noget forfrosne brobisser 2010 
En del flere kom til og alle fik varmen efterhånden 
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Selv om et par bundsektioner 
var lettere beskadiget af isen 
og drillede lidt, tog brobisserne 
udfordringen i stiv arm og opga-
ven blev løst, helt som den 
skulle. 
 
Tak for godt samarbejde ! 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Så er det endelig forår og det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den holder lidt længere 
 

Eller måske skal du kigge lidt på helt nyt grej 
til den sæson, der står for døren ? 

 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
• Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
• Reparation og service til rimelige priser 
• Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
• Håndværktøj og reservedele 
• Arbejdstøj for den kræsne 
• Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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Postkassen der blev væk 
 

Noget af det allerførste den nyvalgte bestyrelse foretog sig, tilbage i 
2003 var at sørge for opsætningen af en postkasse på hjørnet af 
Strandgården Vest og Tværvej, så man kunne afsende sin post 
uden at skulle til enten Udby eller Hagested og uden at måtte ligge 
på lur efter postbuddet og give ham den med. 
 

Men alt får en ende, ikke mindst i disse sparetider, og således også denne ser-
vice fra Post Danmark og forleden var turen til postkassen desværre forgæves, 
for i stedet for den røde dame med det brede og altid forslugne smil, var der et 
gabende hul i jorden, hvor den lidt uopmærksomme spadserende risikerede at 
brække et ben. 
 
En henvendelse til Post Danmark bekræftede at postkassen var fjernet af sel-
skabet og enhver indsigelse var stort set nytteløs. Man erkendte godt nok at det 
var uheldigt med hullet og lovede at retablere rabatten snarest, men postkassen 
har efter sigende været brugt for lidt og så har man ”sparet” den væk. Man kan 
så spørge sig selv, hvori besparelsen egentlig består, for hvis der er tale om det 
ene minut postbuddet er om at køre ind til siden og tømme den, så går man 
sandelig i små sko hos Post Danmark. Men sådan er der jo så meget. 
 

Græsslåning   
 

Stierne: Som bebudet på generalforsamlingen, er en fornyelse af aftalen med 
John Berthel (Vest 37) nu forhandlet på plads og John vil når dette nummer af 
Strandgårdsbladet udkommer, formentlig have slået stierne for første gang i år. 
 
Aftalen går som udgangspunkt ud på, at stierne bliver slået hver anden uge, 
Yderligere slåning (hvis nødvendig) skal aftales fra gang til gang. Prisen er 
aftalt til 250 kroner pr. gang, alt inklusive. 
 
Fællesarealerne: Vil blive slået efter be-
hov, hvilket sidste år var to gange. Imid-
lertid kan det blive nødvendigt at finde en 
ny entreprenør, for  Kim Pedersen fra 
Gundestrup Haveservice, som ellers har 
gjort det ganske udmærket, har fået en ny 
traktor som sætter meget dybe spor, hvil-
ket tidligere har voldt problemer. 
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Karsthorp – Twzæ Hæreth   
af Peter Brøns (Øst 16) 
 
De fleste af grundejerforeningens medlemmer har sikkert konstateret, at der er andre 
Kastrup’er end den støjplagede stenørken på den fjerne ø Amager. F.eks. en beske-
den samling gårde og huse mindre end en kilometer fra Strandgårdens (og verdens) 
navle, badebroen. Resterne af en middelalderlig udflyttertorp, som der findes nogle 
tusinde af rundt om i dronningeriget. 
 

Første gang vort Kastrup (som 
Karsthorp) dukker op i en kilde er i 
1272. Den er nok noget ældre, idet der 
blev grundlagt en mængde torper/
udflytterlandsbyer fra ca. 1050-1200. 
Pga. befolkningstilvækst blev nyt land 
lagt under plov. Omkring 1300 begyndte 
det at gå den anden vej. Så blev megen 
jord lagt under fæfod. 
 
Næste kilde er Roskildebispens Jordebog 
fra omkr. 1370, nu kaldet Kastorp (= 
Karls torp). Her fremgår det, at bispen 
Niels Jacobsen Ulfeld (1368-1395) besad 

5 gårde, der tilsammen havde en udsæd (byg/rug) på 54 tdr. hartkorn (à ca 75 kg) og 
betalte 32 tdr. i landgilde (”husleje”). I Frederik 3.s matrikel fra 1660 er der stadig 5 
gårde, nu med 75 tdr. i udsæd og 66 tdr. i landgilde. Til landgilden kom tienden 
(10% af høsten), hvoraf bispen skulle have 1/3. Plus andre ydelser af forskellig art. 

 
 

 

Peters side 
 
Under denne overskrift bringer Strandgårdsbladet i de kommende numre en 
serie artikler af Peter Brøns (Strandgården Øst 16) om Tuse Næs i meget 
gamle dage. Os der kender Peter og er vidner om hans historiske viden, hans 
stadige søgen efter gamle beretninger og ikke mindst hans evner som skri-
bent, glæder os til at stifte bekendtskab med hans fund og fortællinger. 
 
Redaktionen siger tak og god arbejdslyst til Peter  
og rigtig god fornøjelse til læserne. 
 

-0-0-0- 

(*) Karsthorp - Twzae Hæreth =  Kastrup - Tuse 

(*) 
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Måske kom et af bispens skibe en sensommerdag og kastede anker i den lille bugt 
øst for Strandgården. Det kom nok fra Siddinge Fjord, hvor det havde hentet landgil-
de- og tiendebetalingerne fra Egebjerg og Grevinge sogne, der ligger ud til fjorden. 
Bispen havde mange gårde i de to sogne. Fra Kastrup gik turen måske videre til bis-
pens vigtige borg Dragsholm, hvor en god del af lasten blev forbrugt. Noget blev 
nok eksporteret til de vendiske hansestæder med Lübeck i spidsen. Dragsholm mod-
tog meget korn fra bispens mere ca. 400 gårde i Ods Herred. Også kirkerne betalte 
bispen en afgift. Hagested, Udby og Hørby således hver 2 mark. Bispen havde man-
ge mennesker i sit brød. Til administration, væbnede svende på borgene, København, 
Selsø og Hjortholm bl.a. og de til husholdningen hørende. 
 
”Toft er Agers Moder” 
De fem gårde lå på hver sin toft. I højmiddelalderen kunne der i adelbyen være stor 
forskel på tofternes størrelse, men næppe i en udflytterlandsby. Jo større toft, desto 
større markområde. Alt i alt. Thi en bondes markstykker var fordelt over hele lands-
byområdet, så alle fik del i både den gode og den dårlige jord. Desuden var der fæl-
lesjord til bl.a. græsning. Grandestævnet – landsbyens ”bestyrelse” – havde opsyn 
med og ansvar for, at alt gik som det skulle. Her sad husbond for hver gård. Størrel-
sen på landgilde, tiende mv. afhang af toftens størrelse. Visse afgifter vendte dog den 
tunge ende nedad. De nuværende 3 gårde ligger måske stadig på deres oprindelige 
tofter. Der skete en udflytning i nyere tid – mere herom i en anden artikel. 
 

-0- 

Indbetaling af kontingent,  pr. 1. juni 
 

Opkrævningen af kontingent, på 800 kr. pr. parcel og bidrag til GF’s 
drænfond på 200 kr. pr. parcel, d.v.s. i alt 1.000 kroner pr. parcel er nu 
udsendt (husstandsomdelt til fastboende medlemmer).  
 
Bestyrelsen henstiller til alle, at indbetalingen sker inden betalingsfristen 
udløb, d.v.s.  

senest d. 1. juni. 
 
Derved sparer man en smadderærgerlig udgift på 150 kroner i rykker-
gebyr og kassereren slipper for besværet. 
 
med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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OBS !!! 
 

Der må kun smides grene  
og andet brændbart affald  

 
på bålpladsen  

* 
Det er således 

 

FORBUDT 
 

at smide græsafklip, jord og stød, samt  
andet ikke brændbart affald på pladsen. 

 
 

Fortsat overtrædelse af forbuddet vil medføre, at  
 

Holbæk Kommune  
nedlægger bålpladsen  

 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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GF’s  Budgetstatus pr.  17. maj 2010 

         Budget pr.   17 .05. % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 7.200  8,0 

Drænbidrag 22.400 1.800  8,0 

Hjemmesiden 3.000    

Strandgårdsbladet  4.000     

Annoncering i udhængsskabene 3.000 -  350  - 11,7 

I alt 122.000   8.650  7,1 

     

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 20.000   

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 2.000 13,3 

Fællesarealer, bålplads 25.000 3.305 13,2 

Badebro - drift 4.000   

Møder og generalforsamling 3.500 3.600 102,9 

Kontorartikler 1.000 676 67,6 

Hjemmeside 2.000 1.152 57,6 

Forsikringer 2.600 2.583 99,4 

Gebyrer 500   

Renteudgifter  0   

Porto 500   

Drænfonden 22.400   

Diverse 500   

Afskrivning på stamvejene 25.000   

     

I alt 122.000 13.316 10,9 
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Der er en duft af jeg ved ikke hvad ... 
 

Vi kender det alle: Mutter har netop hængt det nyva-
skede tøj til tørre, eller dækket bord til en lækker fro-
kost på terrassen og så kommer der et pust af nyspredt 
gylle, så det hele vender en omgang i maven. Føj for 
den lede ! 
 
Men der skulle være udsigt til ”mildere vinde”, for iflg. 
”BOLIUS” - boligejernes magasin (besøg linket på GF’s hjemmeside) er der 
nye regler om gyllespredning på vej. Fra 1. januar 2011 vil det nemlig ikke læn-
gere være tilladt at sprede gyllen ved brug af slæbeslange. Efter de nye regler 
skal gyllen graves ned i jorden på de fleste marker. Det vil foregå ved at trakto-
ren først graver en fure, sprøjter gyllen ned i den, for til sidst at lukke furen til. 
Det vil nok ikke fjerne lugten helt, men mindske den betydeligt og så vil det også 
gavne miljøet.  

Eksperterne vurderer at nedfældningen vil tage ca. 80 % af 
lugten, vel at mærke dér, hvor reglerne kommer til at gælde 
og det er desværre ikke overalt for de marker hvor der sået i 
efteråret eller om vinteren (vintersæd) er undtaget. Det skyl-
des at fremgangsmåden ville ødelægge de spirende planter 
og betyder, at lugten kun forsvinder to ud af tre steder. Der-
til kommer at der - stadigvæk iflg. BOLIUS - efterhånden er 
flere og flere marker med vintersæd.  

En venlig henstilling ! 
 
Ikke alle grunde i Strandgården er omgivet af hegn eller lignende 
og det sker af og til, at gående ”skærer genvej”,  lige igennem 
privat grund, især når ejeren ikke er hjemme. Det er imidlertid 
- forståelig nok - ikke alle der er glade for, at deres grund bli-
ver brugt som ”smutvej” og bestyrelsen må derfor henstille til, 
at man respekterer den private ejendomsret og benytter de der-
til indrettede veje og stier. Alt andet er ulovlig indtrængen. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-profesionele ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 
Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

• Nybygning   
• Tilbygning 
• Ombygning 
• Renovering 

• Døre og vinduer 
• Køkkener 
• Forsikringsskader 
• Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

 Danske Malermestre farver fremtiden! 

Maleren på Tuse Næs 
 

Loft, tapet og malerarbejde  
 

glasvæv og filt, på lofter og vægge 
 

vådrumsbehandlinger 
 

Hvidpigmentering af listelofter og vægge 
 

Facader, vinduer 
 

Ind og udvendig maling af nye og gamle sommerhuse 
 

Malermester John Spring 
Ringmosevej 54. Kisserup 

Mob: 4056 1816   Tlf.: 5946 1800 
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Til gratis afhentning 

Både tagstenene og trækvognen kan afhentes gratis 
på adressen  

Strandgården Vest 38,  
efter forudgående aftale (i dagtimerne)  på tlf. 22 48 41 47  

ca. 70 m2 brune tagsten 
(som ”bendertegl”) 
mål: 42 x 32 cm. 

 
Stenene er dem til højre i 

billedet (se pilen) og  
de skal afhentes samlet 

 
 
 

Trækvogn til havetraktor 
mål: 130 - B:105 - H 60 cm 

 

Strandgårds-loppen 
( k un for GF Strandgårdens medlemmer )  

I det omfang der er ledig plads i bladet kan grundejerforeningens  
medlemmer få optaget private annoncer om  

køb, salg, bytte eller gratis afhentning. 
Annoncerne optages gratis, men må ikke være erhvervsmæssige. 

Annoncerne  skal være redaktionen i hænde,  
senest d. 15. i den måned de ønskes bragt i bladet.   
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STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
Udgiver:  Grundejerforeningen 
  Strandgården 
 
Redaktion:   Mario See 
   Strandgården Øst 33 
  4300 Holbæk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Flemming Jensen Strandgården   Vest    33 
Næstformand Carsten Gram     Strandgården   Øst      66 
Kasserer Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Mario See Strandgården   Øst      33 
Best. medlem:  Tonny Hansen Strandgården   Vest   22 
Suppleant Linda Søstrup Andersen Strandgården   Øst 48 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

Skt. Hans aften 
Traditionen tro samles vi ved bålpladsen, sender heksen til  

Bloksbjerg og synger en sang eller to,  
 

lørdagen efter Sankt Hans,  

d.v.s. d. 26. juni 
 

Reservér datoen ! 

og mon ikke Strandgårdsbladet  
giver en lille én ? 


